
 
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 20/12/2024 

Oggetto: Convenzioni per la realizzazione del progetto “CASA DOC” e del progetto “CASA IN 

COLLINA” – adeguamento rette. 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 20 (venti) del mese di dicembre alle ore 11.00, a seguito di 

regolare convocazione, si è riunita presso la sala piccola riunioni del presidio ospedaliero Santa Maria 

Annunziata, l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Barberino Tavarnelle Anna Grassi Assessore delegato X  

Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  

Figline Incisa V.no Federico Cecoro Assessore delegato X  

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Impruneta Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco  X 

Reggello Adele Bartolini Assessore delegato X  

San Casciano in Val di Pesa Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Rufina Cinzia Panichi Assessore delegato X  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore SDS/ZD su 

delega del al Direttore 

Generale AUSL 

Toscana Centro 

X  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

L'ASSEMBLEA 



 
 

2 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione proposta di 

articolazione organizzativa a livello di macro-struttura della Società della Salute Fiorentina Sud Est”; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 avente ad oggetto “Approvazione dell’articolazione 

organizzativa, a livello di macrostruttura, e del Regolamento di Organizzazione della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est”; 

 

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che 

proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 118 della Costituzione, che prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni 

favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, che: all’art. 11 prevede gli “Accordi integrativi o sostitutivi del 

provvedimento”; 



 
 

3 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;  

- Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

- Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 

Enti del Terzo Settore”; 

PREMESSO CHE: 

 nel Comune di Greve in Chianti, in località Il Ferrone, Via di Poneta, 31 e 32, la cooperativa sociale 

Il Girasole gestisce, in accordo con la Società della Salute della zona Fiorentina Sud Est, una 

struttura destinata all’accoglienza ed all’inclusione sociale di utenti in stato di disagio sociale; 

 nel Comune di Rignano sull’Arno in località San Donato in Collina, Via San Donato n. 32, è 

presente la struttura denominata “La Casa in Collina”, di proprietà della Cooperativa Il Girasole che 

attraverso una convenzione realizza progetti di accoglienza e co housing sociale; 

 che entrambi i progetti sono inseriti nella programmazione di zona e pertanto rivolti ai cittadini 

residenti in tutti i Comuni della Zona Fiorentina Sud Est, anche considerando che tale utenza risulta 

in rapida crescita in quanto l’ambito territoriale è carente di strutture da destinare all’accoglienza e 

all’housing sociale; 

 che sia l’Unione del Chianti Fiorentino, sia il Comune di Rignano sull’Arno hanno sottoscritto 

rispettivi accordi con la Cooperativa Il Girasole per l'erogazione di prestazioni di accoglienza e 

inclusione sociale a favore di utenti in stato di disagio sociale, in cui venivano stabilite le condizioni 

di accesso alla struttura ed in particolare: 

- convenzione tra Comune di Rignano sull’Arno e la Cooperativa il Girasole del 2/11/2022 con 

scadenza il 1/11/2025 per la struttura Casa in Collina; 



 
 

4 

- convenzione tra Unione Comunale del Chianti Fiorentino e la Cooperativa il Girasole del 

23/05/2023 con scadenza il 2/11/2025 per la struttura Casa DOC; 

DATO ATTO CHE a far data dal 1 luglio 2023 la materia socio-assistenziale, inclusi i progetti di 

accoglienza e housing sociale, precedentemente in carico ai Comuni/Unioni Comunali facenti parte della 

zona Fiorentina Sud Est è passata alla gestione diretta di questa Società della Salute, secondo quanto previsto 

quanto stabilito dall’art. 71 bis, comma 3, lettere c) e d) dell’art. della l.r. 40/2005 ss.mm.ii. e dalla Delibera 

di Giunta regionale Toscana n. 269 del 04-03-2019; 

CONSIDERATO CHE entrambi gli accordi sopra richiamati, rispettivamente all’art. 9 (Casa in Collina) e 

all’art. 7 (Casa Doc) prevedono le medesime condizioni economiche, di seguito riportate: 

La retta giornaliera è determinata nel modo seguente: 

• una persona: 23 euro 

• due persone: 36 euro 

• tre persone: 46 euro 

La retta è IVA esclusa se dovuta (5%) e comprende: coordinatore di struttura, operatori sociali qualificati, 

manutentore e addetto alle pulizie, costi affitto appartamenti, costi manutenzione appartamenti, costi 

generali. 

PRECISATO CHE i costi relativi alle utenze sono sempre coperti dai contributi a carico degli utenti inseriti 

e che la Società della Salute assume l’obbligo di pagare la retta giornaliera, a valere sul centro di costo del 

Comune di residenza del beneficiario; 

PRESO ATTO CHE la Cooperativa Il Girasole ha richiesto l’adeguamento delle tariffe sopra indicate con la 

motivazione dell’incremento delle voci di spesa necessarie a garantire l’accoglienza degli utenti, tra le quali 

figurano – come più rilevanti, costi l’adeguamento del canone di locazione in base agli indici Istat e 

l’aumento del costo del personale a seguito del rinnovo del CCNL cooperative sociali, proponendo le 

seguenti tariffe: 

 una persona: 27,00 Euro 

 due persone: 40,00 Euro 

 tre persone: 52,00 Euro 



 
 

5 

 quattro persone: 63,00 Euro 

 cinque persone: 73,00 Euro 

 sei persone: 82,00 Euro 

DATO ATTO CHE i prezzi medi di struttura di pari finalità nel contesto dell’Area metropolitana di 

appartenenza, risultano in linea con l’adeguamento delle tariffe sopra proposto, con particolar modo con 

riferimento all’area di Firenze; 

RITENUTO pertanto di approvare l’adeguamento delle tariffe relative all'erogazione di prestazioni di 

accoglienza e inclusione sociale a favore di utenti in stato di disagio sociale da parte della Cooperativa 

sociale Il Girasole con riferimento alle strutture di housing sociale “Casa Doc” e “Casa in Collina”, attive sul 

territorio della zona Fiorentina Sud Est, a far data dal 1 gennaio 2025; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare l’adeguamento delle tariffe relative all'erogazione di prestazioni di accoglienza e 

inclusione sociale a favore di utenti in stato di disagio sociale da parte della Cooperativa sociale Il 

Girasole con riferimento alle strutture di housing sociale “Casa Doc” e “Casa in Collina”, attive sul 

territorio della zona Fiorentina Sud Est,  a far data dal 1 gennaio 2025, secondo quanto di seguito 

riportato: 

 una persona: 27,00 Euro 

 due persone: 40,00 Euro 

 tre persone: 52,00 Euro 

 quattro persone: 63,00 Euro 



 
 

6 

 cinque persone: 73,00 Euro 

 sei persone: 82,00 Euro 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

   Il Presidente            Il Direttore 

Francesco Pignotti       Simone Naldoni 


